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N ajczęściej w groble znajdywano I popielnicę, wyjątek Sianowi nr Σ5, ł i-"♦'•go pochodzą 2 naczynia г 
kosteczkam i, »

- Stan zacfropanla'grobów w większości jes t zły, wszystkie naczynia byty potłuczone, część posiadała Ścięte 
partie  wierzchołkowe /  skutek o rk i/.

S tra tygrafii poszczególnych wykopów przedstaw ia się niejednolicie, W wykopach nr 4*7, 12-lß ood cienką 
warstwą humusu /naw et g r . tylko 10 eon/ natrafiono bezpośrednio na żw ir, na pozostałych natom iast pod humusem 
t podglebiem, zalegała nu fil. 60 cm w arstw a koloru czarnego /a  w niej zalegały g roby/, pod którą wystąpił żwirek.

Rolę popielnic pełniły naczynia warowała i  jajowate, Wśród ornamentów często  występuje hetwałub krótki« 
listewki plastyczne z dołkami pakow ym i, nacięcia i nakłucie. Prawdopodobnie pierwotnie wszystkie popielnice 
były nakryte ml sam i, w p rzew ala jącej w iększości o brzegu zagiętym do środka, czasm t zdobionymi smukłymi 
guzkami na najw iększej wydętości. Obecności przystawek nie stwierdzono w żadnym przypadku.

Grob^&yiy wyposażone w wyroby % brązu i żelaza. Na uwagę zasługuje grób n r 10, z którego pochodzi że
lazny klucz 1 profilowany guzek brązowy, będący zakończeniem nóżki fibuli, Podobny fr. Ilbull znaleziono równie 
sW grobie n r  8; tow arzyszyły jej fr, drucików brązowych, wierzbowa te, zdobione nacięciam i zakończenie na*vyjnil „ 
lub bransolety , jak  1 f r , dru,tu * rozklepanym  końcem i zwiniętym w uszko /  szpila , zakończ tn ie  naszyjnika4? / .
T rzec i fr, nóżki zapinki'brązow ej pochodzi z warstwy w wykopie 24. Wyposażeniem wyróżnia się grób гг Ib, W po
pielnicy o Jajowatym brzuścu znaleziono f r . nieokreślonego przedmiotu żelaznego /szp ila?  / ,  guzek b ra /u ^ y /d ru -  
с Ш  brązowe, a-ponad to. 2 p rtęśU ld  /jeden  p łaski, drugi lekko dwu stożkowa ty /.

Prawdopodobnie groby n r  7 i  8 znalezione niedaleko wykopu nr Z z  roku 1983 wstępnie mogą zostać zslltzoni- 
d© kultury pl lińskiej /naczynia watowate zdobione guzkami, ornamentem nakłuwanych do łf ów ; brak dodatkowe po 
wyposażenia/ i datowane na schyłek П-Ш okresu epoki brązu. Pozostałe natom iast należy odnieść do wczesnego 
okresu wpływów rzym skich  /profilow ane guzki zaptnek/·

Wydaje s ię , że ustalono nieprzekraczalne granicę występowania grobów w kierunku północnym, północno- 
wschodnim 1 zachodnim /  w yk.nr 15-17, ł / # jak 1 południowym /w yk,nr 12-14,18/. Ustalenie zzHU-gu w pozostałych 
kierunkach jes t utrudnione z powodu is tn ie jące j zabudowy.

M ateriały 1 dokumentację złożono w Muzeum Okręgowym w Nowym Sączu.

Badania winny być kontynuowane /jedyne l zagrożone cm entarzysko kultury plUńsldej w Pożace/,
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Badania prowadził m gr Stefan Wesołowski przy współudziale
Heleny Bony, Finansował LHKM PAN. Dziewiąty ae^oti badań.
Cm entarzysko kultury łużyckiej z IV okrtAu epoki Urazu.

Kontynuowano rozpoznanie południowo-zachotaiej c tęśc l cm entarzyska, koncentrując się na rozkopaniu 
kurhanu n r  5 o raz dokończeniu eksploracji komory grobowej kurhanu n r  3, badanej w ubiegłym roku,

Kurhan n r  5 pozbawiony pagórkowatego nasypu o powierzchni w form ie bruku utworzonej z otoczaków,
▼ rzucie  pożtomym zbliżony był do owalu o wym. 4, 5 x В m i posiadał osnowę wyznaczoną przez większe otoczaki.
W centralnej części nasypu kam ienno-ziem nego mogiły brak śladów bloków kamiennych zazwyczaj wyznaczających 
na powierzchni p łaszcza kurhanu m iejsce usytuowania komory grobowej. Eksploracja kurhanu ujawniła następując·, 
stra tygrafię :
1. P łaski p łaszcz kamienno*ziemny, trzy  w arstw y kamieni o raz żółto-brunatfiy piasek, krąg będący osnowa kurha

nu zbudowany z większych otoczaków.

2. W arstwa plasku usypana u podstawy kurhanu, w k tórej wyróżniono od strony zachodniej mogiły nieckowato 
ukształtowane zagłębienie wypełnione brunatno «popielatymi warstewkam i » być może -  popiołu drzewnego. Nato
m iast w części wschodniej powyższa warstwa plasku przem ieszana z kamieniami ł czarną warstwą popiołu za
w ierała ułam ki naczyń 1 przepalonych kości ludzkich,

3. Poziom ten związany był z brukiem  kamiennym regularnie  ułożonym w form ie prostokąta o półkoliście ukształto
wanych ścianach krótszych. Został on posadowiony poniżej osnowy kamiennej kurhanu, W partii wschodniej, na 
powierzchni bruku« podobnie jak w w arstw ie II« wystąpiły czaipiawiewarstewki popiołu z dużym nasyceniem ule г - 
kami naczyń l· kosteczki ludzkie,

4. Drugi poziom bruku, identycznego kształtu jak w poziomie Ш* przykryty  był warstewką plasku intensywnie nas j - 
coną popiołem i  przepalonym i kosteczkami ludzkimi, Poza tym znajdowały się na bruku pojedyncze ułamki naczyń. 
Powyższe dwa poziomy bruku zostały posadowione w g Linia eto-piaszczystym  calcu, w wykopanej podłużnej nlecko- 
w&tej jam ie . Kurhan n r  5 ujawnia nieznaną dotychczas na omawianym cm entarzysku, form ę z a be sp lecienia 
szczątków kostnych ciałopalenia poprzez rozsypanie Ich na całej powierzchni bruku, przykrycie brukiem, a na
stępnie usypanie p łaszcza mogiły. Zw raca uwagę regularna form a podłużnie ukształtowanych bruków zbliżonych 
pod względem wielkości do szkieletu ludzkiego. Wymiary bruku 2, 5 x 0 ,70 m. Ocena-czy mamy do czynienia r 
pochówkiem jednego osobnika, с z y wielu-nastąpl p r z e t  analizę antropologiczną m ateriału  kostnego. Poczyniono 
także obserw acje stratygraficzne bruków zalegających między omawianym kurhanem, a sąsiadującym  z nim kur
hanem nr 4 f gdzie wystąpiły groby popielnicowe płaskie.
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W kurhanie nr 3, w którym w ubiegłym rolni odkryto w kopiortft grobow ej nie poniżej posadzki, »»pilę b rą 
zową, przebadano podstawę komory grobowej ro ib l егл jqc ściany zbudowanej в płyt k am łenn^b  skrzyni o raz po- . 
■adzkę* Ujawniono ciekawe dan« odnośnie konstrukcji komory, jak  też etoaowanych form  obrządku przy  je j zakła
dania w centralnej części kurhanu. Stwierdzono fakt wymoszczenia Jamy ziemnej -  w m iejscu ułożenia głazu po
sadzki - piaekiem z kosteczkami ludzkimi, którymi -obsypane zosLały także ściaoy komory oraz kam ienie we tnąc - 
n łające konstrukcję komory 1 statyczność ply ty posadzkowej, Obfitość przepalonych k n śd , p r ty  wyjątkowo dob
rym  «tanie zachowanie m ote sugerować pochodzenie wieloosofcnikowy pochówek, W m iejscu wystąpienia w ubieg** 
iym roku «арШ odkryto brązowy podwójny guz tzw. tutulus.

Badania będą kontynuowane.

Wojewódzki Koaeerwator Zabytków 
w Skierniewicach 
Muzeum M iasta Z gierza 

•
Badania prowadził m gr P io tr Swiątklewicz, Finansował WKZ w 
Skierniewicach* P ierw szy  sezon badań. Osada grupy Środkowo- 
polsklej kultury łużyckiej /IV  okres ep, b rązu /.

B adanu stanowiące rea lizac ję  drugiego etapu A ZP, objęły zachodni sk ra j osady położonej na praw obrzeż
nej, nadzalewowej te ra s ie  rzeki Zwierzyniec. W 3 wykopach o łącznej po w. 46 założonych p rzy  obrywach 
plaśnie ujawniono 3 jamy o owalnym kształcie 1 nieckowatych p rzekrojach  1 najprawdopodobniej gospodarczym  
przeznaczeniu /doły  odpadkowe?/ .

Z w arstw y kulturowej 1 z jam  pozyskano ok. 619 ul, naczyń /w  tym w jednej z jam  162 I r . ,  z czego znacz
na część pochodziła t  jednego garnka o tuli pan owa tyro k sz ta łc ie / w swej podstawowej m asie  pochodzących z g a rn 
ków o eaowatych profilach, ściętych krawędziach, chropowaconej powierzchni zew nętrznej, g ruboziarn istej do
rn les zez ce sc bud zając ej. Kilka fr, gładkich naczyń zdobionych było wątkiem w »półśrodkowych żłobków. Jedynym 
zabytkiem metalowym była bryłkę m iedzi znaleziona w jednej z jam . Pewna ilość polepy stanowi pośredni dowód 
na istnienie konstrukcji drewnianych /dom ostw ?/ ,  Centrum osady znajdowało się  najprawdopodobniej na wyższych 
p an iach  stoku opadającego ku dolinie Zwierzyńca,

M ateriały znajdeją s ię  w Muzeum Miasta Zgierza.

Uniwersytet W arszaw ski 
Instytut A rcheologu

Badania prowadził m gr K azim ierz Kuim a, Finansował UW* 
P ierw szy sezon badań. Osadnictwo kultu ry  trzcln leckiej.

P race  m iały chara kler'sondaż owy* przeprowadzono je na stanowiskach kultu ry  trzcim ecklej odkrytych w 
trakcie  badań p o ^ ç rïçh n lO Îÿ ch  w 1963 roku.

Stanowisko 1
Położone jes t na szczycie l zboczach niew ielkiej lokalnej kulminacji o ekspozycji okrężnej, zajm ującej 

fragm ent zbocza tarasu  г tek i Rządzy, Wykop Sondażowy o w ym iarach В * 2 m założono na polu ob. H* Kos trze  rab
skie go w odległości ok. 100 m od Jego zabudowań gospodarczych* Wydobyty m ateria ł zabytkowy je s t bardzo ubogi* 
Składają s ię  nań 43 fr* ceram iki kultury trzd h leck le j, 1 wiór 1 I o<ïïupek krzem ienny wykonane z surow ca n arzu 
towego, Znalesslska ceram iczne występowały w górnej części warstwy podglebia. Nie wykryto obiektów zagłębio
nych w ziemię.

Stanowisko 2 ^

Położone jes t na niewielkim piaszczystym  wyniesieniu eksponowanym ku południowi 1 północy, usytuowanym 
na ta ra s ie  rzeki Rządzy w odległości ok. 300 m na póhitkiiowy zachód od etanów laka 1* Wykop sondażowy o wyro.
Ъ x 3 m wytyczono na południowym stoku tego wzniesienia. Układ eksplorowanych w arstw  zarówno na stanowisku 3, 
jak  i 1, przedstaw iał s ię  następująco: 1/ warstwa ziemi ornej o miąższości- średnio 2Q cm; 2 / C arstw a podglebia, 
tj* żółto szarego piasku o grubości 20-30 cm ; 3 / warstwa calców», tj. żółtego warstwowanego plasku występująca 
od głębokości &0-60 cm poniżej powierzchni ziem i.

W iększość m ateriału  zabytkowego to ceram ika, Łącznie znaleziono lM  ir , naczyń kultury trzcin iecklej. 
Pozostałe zabytki to 2 wlörkl krzem ienne, 4 odłupkl w tyra jeden retuszowany na krawędzi* Zabytki zalegały głów
nie w w arstw ie podglebia,

Oba stanowiska w Emilianowie są  prawdopodobnie pozostałościam i obozowisk ludności kultury trzcln ieckl ej, 
W żacfciym wypadku nie odkryto obiektów zagłębionych w ziem ię.

EMILIANÓW, gm*Radzymin 
woj. ostrołęckie 
Stanowiska М 2

DZIERZGOWEM gm, Nieborów 
woj. skierniew ickie 
Stanowisko 3


